





**Kobiece rzady.**

Przez ka. Wl. Chotkowski.

(Dokończenie).

**ROZDZIAŁ III.**

Za sprawą pana Sinobockiego został interes z Berkem szczególnie załatwiony. Sto talarów miała stara Maciejowa w skrzynce, a dwieście pożyczka spółka pożyczkowa, którą niedawno założono w mieście. Opatrzywszy się w pieniądze pojechała Maryska z panem Sinobockim do Berka, oddała mu pagilara, i podarła pod nosem oba wózki i położyła na stole 300 talarów.

— Naci Berku twoje pieniądze, masz pigułkę talarów więcej, jak dałeś przed pół rokiem mojemu, to czyni dziesięć procent rocznie. Dostyś dla ciebie, więcej nie dam i basta.

— Złoty skąpek od złości i targat się za pejsy — ale Maryska wcale jakoś zmieczyła ani ustraszona nie była.

— Krzywy nie macie Berku, boście swoje dostali — a jeśli nie chcecie, to nie dam nic i rozgłoszę przed światem, żeście oszusti.

— Ny, co ja oszust — wy oszust, co miotłem po ciwoch ludzich bijecie, wy zabijak, wy Heród baba!

— A to ty Heród! — co mi dziecko chciało zabić — ale nie ja! Nie rób hata-sz zresztą, bo nie masz o co, i nie rozgadaj, bo się ludzie z ciebie wiesmją.

Berek pienieł się od złości, ale widział, że pan Sinobocki pokierował sprawą, a bał go oszkrabić.

Wasku wyczekiwał powrotu Maryski jak zbawienia, a gdy się dowiedział, że sprawa załatwiona, uczył jakby mu spadł kamień ze serca i jadał lepiej i spał jak suet w pierzu i już się więcej nie przewracał na postraniu.

Alle też odtąd ani się ważył czegoś prosić bez Maryski. Ona też odtąd wzięła pieniądze w swoje schowanie, ona o wszystkim radziła, a bez niej ani się kto ważył w domu począć ośkołwiek. Czasem Wasku chodził widać na kiel, bo mu komotrowie dogryzali trochę, że w spódniku chodzi, — więc wchodził parę razy z gościnną, kiedy jakiś ducha ciał w sobie śmielesz — chciał Maryscę wypowiedzieć postępszeństwo. Ale Maryska zabijała go jednym jedynym słowem, gdy krzyknęła: głupsi! Wasku machnął tylko ręką i zawałtał: Ejżem Maryska! ale ani słowa nie pisał więcej, kochał zresztą Maryscę serdecznie, a wiedział, że ma dobrą żonę i skrzętną gospodynię. To i oś miał się drzeć do panowania, kiedy mu dobrze było z tem, że Maryska o wszystko się kłopotowała i pamiętała, aby procent zapłacić w spócie, zastrugi na czas, i podatkii na oznaczony termin do kasy zanieść. Było więc Waskowi jak pączkowi w masie.

Minęło lat pięć i z Antkiem wielki był czas do szkoły. Ale Antek wolał wybierać wróble i karku nakręcać po dachach, jak myśleć o tabliczce i książce, a ile razy matka wyganiała do szkoły, Antek tulił się do ojca, który kochał chłopaka szalenie, i byłby mu szybko z okna wyjął. Minęło lato, Antek pasat gęsi, a więcej jeszcze zbijał baki i psy wyprawiał coraz więcej, a o szkole ani słychu. Nareszcie przyszedł jesień i Maryska znowu nagliła do szkoły, ale ojciec zawsze pozostawił chłopaka, bo mówił, że jeszcze mały — i tak schodził dzień za dniem.

Pewnego dnia zagadnęła Maryska męża: — I oś ty chcesz — żeby z chłopaka wyrósł głab?

— Ba i co znowu? — jeszcze młody przecie!

— Głupsi, odpowiedziała Marys — i basta!

— Ejżem Maryska! odpowiedział Wasku i machnął ręką.

Alle Maryska już miała plan gotowy. Złowiła Antka na podwórzu, utarła nos starannie, schwyła za rękę i dalej się z chłopakiem do szkoły. Oj, kręcił się Antek po drodze, zmiarkowawszy dokąd droga prowadzi — ale matka trzymała ostry i krociły prędko.

— Panie nauczycielu, rzekła Maryska wzdyszawszy do szkoły — przyprowadziłam tu mojego nycusa. Niech panowie nie żałują kija, bo nie chcę mieć głupiego syna. U mnie w domu nie dostanie poglady.

Alle pan Sinobocki miał uczyć i bez kija. Antkowi z razu wprawdzie okrutnie się w szkole przykryło i uciekł dwa razy, ale za każdym razem znalazła matka taki smagły powór na niego, i mimo przedstawień Waska, takie mydło sprawa chłopakowi, iż wreszcie zrozumiał dokładnie, że lepiej słuchać matki, kiedy ojciec nie może.

Odtąd też nauka szła dobrze, a pan Sinobocki nie potrzebował wcale Antosio-wy sińić boków.

— Z tego naszego Antka, to teny Salomon! — mawiał Wasku, kiedy Antek oświ widać czytawszy piękną książkę polską, albo też "Gwiadę", którą o niedzieli rano z poczty przynoszono, spał się potężny, zamowiwszy pacierz.

— Widzieli? — a nie chciały go posyłać do szkoły!

— Już ty zawsze dobrze radzisz Marysiu, ba i prawie! Nie ma jak ciebie słuchać. I poczciwy Wasku, ani już myślał o tem, żeby wydzierać berło domowych rządów swojej kobiecie z ręki.

Minęło lat kilka. Antek już dawno opanował sztukę i wyrósł na sporego parobczaka. I do roboty i do zabawy był szykowny, a Wasku — już trochę też kručawy — miał z chłopca wielką pomoc i wychowanie.

— Wiesz co Maryska — mówił pewnego wieczora Wasku do żony — kiedy wróciłem z jakiegoś wesela — trzeba by te go nasze gościnnie ożenić.

— Ba, oż znowu żenić, przecie za młody jeszcze do tego.

— Młody nie młody — jeszcze by mógł czekać, ale rychłego ożenku jeszcze nikt nie żałował.

— A z kim byś ty go chciał żenić?

— Z Frasią Jędrzejową.  
— Przecie to jeszcze dziecko.  
— Ba, oni się bardzo ko sobie mają.  
— Wiem, wiem — i teraz ciebie wy-stali z tem do mnie.

— No, niby tak... Miałem ci się spytać — co ty na to powiesz?  
— A to ci powiem: że przedź się nie może żenić, póki się nie uwolni od wojska.

— Hej, hej! to mu długo będzie czekać.  
— Będzie miał dopiero lat dwadzieścia i trzy. To właśnie w sam raz.

— A kto wie, czy Frasia będzie chciała czekać za nim?  
— Ha — to niech i nie czeka. Zoba-czymy, czy go kocha tak bardzo.

— Ale przecie jednak — dorzucił po chwili Wasku.

— Już mówiłam ci — głupsi i basta.  
— Ejżem Maryska, odpowiedział Wasku, machnął ręką i umilkł jak zmyty.

Frasia, Jędrzejowa córka, była zgra-bna i wcale szczywna dziewczucha. Latki nie minęły jej jeszcze szesnaste, ale wysmukła wzrostem, na więcej już wyglądała. Maryska trzymała ją do chrztu i od dzieciństwa kochała, a w duszy upatrywała ją sobie za synową. Ale wiedziała, że jakby smutny los kobiet, które idą za mąż, a potem trzy lata czekać muszą, aż mąż od wojska nie wróci. Kto wie, myślała sobie, czy jej się duch nie strąca, a kto wie, czy i Antek w obcym świecie nie prze-niewierzy się Frasi.

Wiedziała dobrze, że się mają ku sobie okrutnie i z Jędrzejową, matką Frasi, już nieraz układały długie plany i o weselisku i o tem i o owem.

Nazajutrz po rozmowie, którąśmy wyżej słyszeli, weszła do chaty Frasia i zastała Maryscę krzątającą się po izbie. Maryska spostrzegła po oczach, że dziewczę płakało.

— Co ci to rybnko? płakałaś bodajnie!  
— Nie matuchno, to tak wiatr mi oszczypał oczy.

— Wiatru nie ma na dworze, moje dziecko, ale ja wiem co ci zawiało w oczy.  
— Nie, nie, to nie, to tak czasem oczy mnie boliwają.

— To je zastanianie patzku, żebyś na innych nie patrzała, jak Antos podjeżdża między ludzi, do wojska.

Frasia nie odpowiedziała na ostatnie słowa, tylko się nachyliła do kominika, niby to drwa poprawiając na ogniu, a cichaczem żyw ocierając przepaskę. Maryska z boku patrzyła na to, ale udawała że nic nie widzi — bo nie chciała więcej być wysiadką dziewczęciu.

Antek posmutniał okrutnie. Cały ty dzień licho co wziął do ust. Bywało: usiadzie z drugim do strawy, to tyżkę trzyma przy ustach i dmucha—dmucha—jakby na węgiel— a do gęby nie bierze. Strawa znikła z miski właśnie jakby kamfora bez pieprzu — a on wcale na to nie zważał i gdy ktoś pierwszy tyżkę połotył, on już pewno nie czekając, połotył ją drugi.

— A śtał raz po raz, jakby go mora dusiła, albo ciężka belka na sercu ciążyła. Matka widziała to wszystko — i serce się jej krajało, bo żał było jedynaka, ale rozsądek kazał opierać się temu, czego serce chciało.

Przyszedł czas poboru do wojska i Antek stał się do miary, a za dwa miesiące musiał się stawić do wojska w rekruty.

Maryska w smutku była nieutulona i pokryjomu nieraz całą przepaskę nama-czyła łzami, ale oś było robić! Tem się tylko pocieszała, że przecie wojny nie będzie, więc go nie zabiją. Frasia to już ani jąda ani spała z żalosci i pobladła jakby nieprzytomnie kartą papieru, i Antek był okrutnie osowiały, a Wasku już ani patrzeć nie mógł na syna. Jakos w poniedziałek miał odejść furmanką do miasta, a z tamtąd pojechał do Poznania.

W niedzielę była Maryska w mieście i nakupiła dużo sprawunków a między innymi kupiła ładny srebrny masz piersi-onek. Wróciwszy z miasta, prosto poszła do Jędrzejowej i długo oś sobie szep-tała na ucho, tak że Frasia nie a nie nie rozumiała, bo choć udawała, że nie cieka-wa, to jednak dobrze ucha nastawiała.

Przyszedł wieczór, a Maryska z dziewczką krzątały się około kominika i smarowały i gotowały, że aż pachniało po izbie.

Wszedł na to Wasku do izby, pokreślił nosem i spytał:

— Co ty tam parzysz Marys? Okrutnie mi pachnie coś jakby kielbasa i pieczonka.

— A niech pachnie — będzie lepiej smakować.

— Czy ty chrzciny chcesz wyprawić, czy co? Przecie Antek duży — a...

— Głupsi i basta. Poszedłbyś lepiej do Jędrzejki, niech przyjdzie ze swoją i z córką — wyprawimy dzieciom chrzciny.

— Eh — ty Maryska! — co ty za głowa masz! — zawałtał z uśmiechem Wasku, a obliżawszy się na widok kielbasy, którą właśnie Maryska w tyglu przewracała — wypieszył do Jędrzejki.

Na te zargęziny był też zaproszony pan Sinobocki. Jędrzejowa przyniosła do sobj piersi-onek dla Antka, a Maryska wzdobyła piersi-onek świeżo kupiony w mieście. A bityszak okrutnie przy świę-cy, aż się Frasia serce radowała. Wieg pan Sinobocki włożył na palec Antkowi piersi-onek, który mu Frasia podala i powiedział tak: — "Ty Antku idziesz do wojska niemieckiego i będziesz może między złymi ludźmi. Wieg niech ci ten piersi-onek przypominasz, że jak wróci-sz od wojska Polakiem i dobrym chłopakiem, tak jak teraz jesteś, a nie popu-ty — to Frasię dostaniesz za żonę."

Potem włożył Frasi na palec nowy piersi-onek, który mu podał Antek, i powiedział tak: — "Ty Frasia jesteś dobra dziewczucha i między ludźmi nie idziesz, wieg też nie ma kłopotu, żebyś się popanowała. Tylko patrz na ten piersi-onek i pamiętaj, żeś się obiecała Antkowi za żonę, więc za drugimi ci już patrzeć nie wolno."

Na tę czułą przemowę wszyscy się poplakali, a Wasku usmolił cały rękaw nosem i łzami.

Maryska nastawiła stół i dała potrawy,

Antek poszedł do wojska, a jak miał od matki przykazane, tak też pisał w cztery niedziele przynajmniej. Za każdym razem pozdrawiał miłe Frasię i Jędrzejów i pana Sinobockiego, a ile razy list do niego pisał, tyle razy pan Sinobocki pisał adres na wierzchu, żeby pewno do-cie. Zawsze też czytywał listy Wasko-we pan Sinobocki i mówił, że dobrze pisa-no. Ale po pewnym czasie, to pan Si-nobocki już nie mówił że dobrze pisa-ne, tylko coraz bardziej kiwał głową i nie nie mówił. Maryska miała już taki nos, że ona zaraz wzdychała w tem coś niedo-brego, ale że jej rozum był za krótki na to, więc wprost się spytała:

— Panie nauczycielu! — a o co też pan mowi na ten list? Dawniej to pan nau-cyiciel zawsze pochwalił, jak Antek na pisał, a teraz paniczek jako tak głową ki-wa i nie nie mowi.

Pan Sinobocki niby nie spieszył z od-powiedzią — ale Maryska napierała.

— Kiedy koniecznie się domagacie, to i powiem. Otóż muszę się przyznać, że to się listy coraz mniej podobają, a to z tej racji. Z razu to chłopak narzekał na żołnierkę i w każdym liście żalił się, że ani pacierza mówić, ani do kościoła cho-dzić nie może, a do domu chociażby był wracał co duha. Dopominał się też w każdym liście żeby mu przysłać "Gwia-zdę", bo ją bardzo rad czytuje!

— I prawdziwie to prawda!

— A teraz to już ani nie wspomni o tem, że mu żal za domem, za polską wojską, której tam nie słyszy, o pacierzu i kościele świętym ani be — i kominia-k widać mu już nie kważny, a "Gwiadę" już nie chce czytać, bo pisze, że tam ma inne większe gazety.

— Święta prawda, prawdziwie. No i oś pan nauczyciel o tem myśli?

— A to myślę, że chłopak tam się zb-ra-ta ze złymi kamratami i kto wie, czy się nie nauczył jakich złych nałogów, i czy nie zniechęca.

— A Chryste Panie! Niechże mnie Bóg broni od takiego nieszczęścia! zawałta Maryska. A to i by Frasia jego nie chciała, gdyby miał wrócić od wojska takim, jak n. Kuba Frąckowiaka, co to fajczyłka z ust nie wyjmie, wsadzi na głowę ową tam krymkę z czerwoną wy-pustką i ani Pana Boga nie pochwalał, je-no "morgen" — "morgen". A do roboty ani go upchać. Takim by miał wrócić mój Antek! Dalabym ja mu!

Panu Sinobockiemu też było żal chłop-aka, ale oś było poradzić? Chyba jak wróci do domu, to się zobaczy co zrobił. Tymczasem trzeba zdac na Pana Boga, niech jak radzi o swojej czeladzi.

Alle zabił klina okratnego Maryscę. Nie nie mówiła nikomu ale się gryzła w sobie sama.

Waskowi była bez chlopa wielka bieda, a kruchy był też coraz bardziej, bo do roboty bardziej się musiał przykładać.

Pewnego dnia wybierał się Wasku do dnia do boru.

— Słyszysz, ojciec! — mawiała Maryska, najmilosze jeszcze jednego chłopca, i ani mi się waś dźwiaga! Jużś teraz kruchy, to się i oberwiesz, albo co.

— Gdzież ci tam będę chłopca szukał! — To się przyzwiezie, nie takie ciężary przecie. Szeska nie wielka, to i poradzi-my obaj z parobkiem.

— A ja ci mówię, weź chłopca, wolała Maryska za odchodzącym mgłem — ale Wasku nacisnął czapkę na uszy i pomy-slał sobie:

— Zawsze byś chciała mieć swoją wo-gę — otóż raz postawij na swoim.

Wasku pójechał i na nieszczęście szeska była zbyt ciężka na dwóch ludzi, więc oberwał się Wasku. Ledwo dojechał do domu, tak też zaraz buch pod pierzynę.

Zbiegły się sąsiadki i komoszki i dalej szeska — to wódki z oliwą, to z czestochow-skim czerwonym kamieniem, to znowu inna naciągana wpiers radzila — ale Ma-ryska nie wdaję się w babskie rozumy, kazała zaprząć i posłała po doktora. I dobrze zrobiła, bo Wasku ledwo dyszał, a ile razy odetchnął, tyle razy i krzy-knął, bo kłuło go w lewym boku okrutnie.

Na szczęście doktor dosyć wcześniej przybył, aby go uratować od śmierci, ale rokował z góry, że chorobsko potwra długo. Jakoś Wasku leżał długo — a gdy wstał po kilku tygodniach, wtedy ani by go rodzona matka nie poznała. O robocie ani mu już myśleć, a siwy był zapasem.

Maryska w tej biedzie udala się znowu do p. Sinobockiego, bo myślała sobie, może choć na parę tygodni uwolnił Antka od wojska, to i tymczasem stary się wygrzyzie z niemocą. Pan Sinobocki napisał reklamację, zażyczył świadectwo doktora i Antka uwolnił od wojska.

Antek napisal list donoszący o tem, że niebawem się zjawi. Maryska pobiegła z listem do pana Sinobockiego, aby mu serdecznie podziękować za taką przysłu-gę i dać też list przesyłać.

Pan Sinobocki przeczytał list, nieczył się, że Antos wraca, ale o liście ani słowa.

— No i oś ten list paniczku? Jakże tam?  
— Ha! jak ma być?

— Jak pan myśli — czy niby lepszy jak poprzednie.

— No — tak — błąknął pan Sinobocki — niby ten tego lepszy i nie lepszy.

— Jak paniczek uważa, niby z tem cośmy mówili.

— Ha — nie ciesz się jakoś bardzo z tego, że wracać musi tak niespodzianie — pisze, że właśnie miał grafitrem zostac.

— A co to, proszę pana, grafitrem?

— No — niby trochę starszy od zwy-czajnego żołnierza.

— I oś on się tak temu cieszy?  
— Ano cieszy...

Pan Sinobocki widocznie nie chciał gadać, ale Maryska dosyć wiedziała — bo mądrzej głowie doszła do słowa. Wracając do domu wstąpiła do Frasi, która cała promieniowała z radości, bo już wiedzia-ła, że Antek wraca niebawem.

— Słyszysz ty Frasia — a eszabyś ty za Niemca?  
— A to co po? —

— No tak niby za Niemca — czyby poszła za takiego, oo z Polaka się przek-a-bała na Niemca?

— A to zaś co? Jaby tam na takie go ani nie weszła.

— Ano — to ci oś powiem.

I posadziwszy ją na stoiku przy sobie, szepotała jej długo co do ucha — Frasia kiwała głową, z razu niby zdziwiona, a potem coraz więcej się uśmiechając, widocznie przystawała na wszystko.

W dwa dni potem zjawił się Antek. Na głowie miał krymkę, w ustach fajczykę, na sobie stare wytarte nandurzyckie; pludry z czerwonym wypustką, okrutnie polatane w pewnym miejscu. Przez plecy przewiesił tomoczek a w rękę wyjął laskę, jakby nieprzyjemnie ją posiadał, tak że aż przy na wst ulękały od niego.

— Gut morgen Mutter! zawałta wresz-t-szy do izby.

Maryska zbłąda trochę, chwile się za-chwiała, ale serce matki przemocno i u-scisła ją syna. Ale potem odsunęła się i o-obejrzała go sobie od stóp do gło-wy i nie już ani słowa nie rzekła do niego.

Tymczasem Wasku urósł jakby dleb na drożdżach. Nie mógł się nacieszyć widokowi syna, i kazał sobie opowiadać o obcych ludziach i miastach cudzych. Antek zasilwszy się sporo, kłamał co się znie-siło a plót na pół po niemiecki i na pół po polsku. Wasku ani krty nie rozumiał, ale w duszy za to powtarzał ciegła:

— Eh! Salomon z mego Antka — Salomon!

Tymczasem innego zdania była Ma-ryska. Serce jej krajało, że syn Pana Boga nie pochwalił, matki ani ojca w rękę nie pocałował i że tak paskudnie prze-platał niemieczną. — Ale nie nie mó-wiła. To ją tylko dziwiło, że Antek o Frasię ani nie spytał.

— Poczekaj — mawiała sobie — już ona ci się przypomnia.

Antek położył się wcześniej, bo był z drogi zmęczony, a nazajutrz choć niebażył wcześniej wyjechał go matka do roboty, bo gwałtem było się do niej wzięść tre-ba. Wasku się trochę wstawał za syn-kiem, że odzwyczajony od roboty.

— To się przyzwyczai — odparła Ma-ryska — nie do państwa, tylko do ro-boty stworzony.

W południe Antek się kwasit na wi-dok grochu i kapusty i udawał, że nie-zwyczajny tego.

— A oś ci marcepany będę dawał — czy co? Patrzcie go! A rzuć się mi to faj-czyłko śmieszące, zawałta Maryska, widać że się do fajki bierze. — Chleba byś wziął w gębę, nie smród mi tu robił w chacie!

Antek niby się obraził, ale wiedział, że z matką nie przelewił.

Po chwili jakby nieumyślnie weszła do chaty Frasia. — Na jej widok zerwał się Antek i wyprostował się po wojskowemu.

— "A gut morgen" Frasia, "wi gęje?"  
— Ja nie rozumiem po kaszubsku.  
— No to się nauczysz.

— Ja tego nie widzę potrzeby! dobra mi moja polska mowa. — To mówię bokiem patrzyła na jego rękę, a nie spostrzegłszy tam na palcu piersi-oneka, prędko zdjęła z palca swój i schowała w zanadrze.

Antek stał jak zmyty, ale przypatrywał się Frasi to z tej, to z owej strony.

— Ładna szelma — ładna! mrucał so-bie pod nosem. Ładniejsza jak Wilhelmi-na, com był jej "gelibter" w "Kielnie". Tymczasem Frasia udawała, że nie pa-trzy na Antka. Poszeptawszy coś z Ma-ryską wybiegła z chaty.

Antkowi zrobiło się jakoś nijako na sercu. Tak właśnie jakby mu był kto dał szeska w nos, albo też go kielbasą trza-snął w obliźcie.

— Coś Frasia na mnie nie taskawa, za-gadnął do matki.

— Jak Kuba Boga — tak Bóg Kubie.

— Niby jak?

— A gdzie masz piersi-onek Frasi.

— A "rychtyg", zawałta Antek, mam go schowany.

— Szkoła, żeś go zdejmował z palca!

— To i czemu szkoła?

— Bo kto wie, czy go włożysz na pa-lec powtórnie!

— Niby — jako?

— Bo i Frasia twój pewnie zdjęła, a włoży na palec inny.

— Inny?

— Inny.

Antek zrobił teraz na prawdę głupia minę i poskrobał się za prawem uchem, potem potarł się po nosie i poszedł do roboty.

— Pod wieczór — myślał sobie — pój-dę do Frasi, to i przeproszę i jakoś to be-dzie. Pal liho Wilhelmine — woleł sto razy Frasię.

Pod wieczór poszedł do chaty Jędrzej-ów, ale Frasia schowała się do komory.

— Frasia! — wolała matka — a pójdz-żeś no sam! Antos przyszedł!

— Niech mu matka powie, że do takie go kaszuby w strasznych pludrach nie wyjdę z komory! Niech sobie idzie!

W izbie. Antek też odsyłał ducha i zha-laz język w gębie. Zaczął tedy opowia-dać ni to ni owo, a raz po raz puszcł nie-mieckie słowo.

— Nie pluć tam ciegła ty niemieczną, Antku, bo ja tego nie rozumiem. Gadaj jak drudy ludzie, a nie jak gęsi.

— Ba — mówił Antek — to właśnie sz-ky-kownie, jak kłóć umię po niemiecku.

— Bajesz Antek — po niemiecku nie umiesz — więc nie udawaj.

— No, jeśli tak chcesz, to ja dla ciebie z-możę, żebyś mi skończył w wodę, więc i to z-robię, że i słowa po niemiecku nie powiem.

— Tak mi się podoba!

— A kiedy będzie nasze weselo?

— Jakie weselo?

— No, przecież mi zaręceni!

— A gdzie masz piersi-onek?

— Antek wyciągnął naprzód palec aż pod sam nos Frasi.

— Ba — do ślubu jeszcze jeden warunek.

— Jaki warunek?

— Musisz mieć trzy pawie piórka.

— Choćby i dziesięć, jeśli tak chcesz!

— Ha! ha! zasnęła się Frasia, a gdzie byś ty wszadził pawie piórka, za tę krym-kę? Ha! ha! ha! i trójczy pawcem krymkę tak, że się ledwie na końcu nosa Ant-ko-wego zatrzymała, uciekała z izby.

— A niechże ją gęsi kopnie — pomyślał Antek i jeszcze tego wieczora wydobyl ze skrzyni kapelusze, tak jak go na Pa-tkach noszą, woski, szpiczasty u góry, o wskich brzegach. W cztery rzędy sznur-ki były na nim, a z przodu cały rząd splek, a co jedna to ładniejsza.

Maryska uściśka Antosia.

— Ojciec! mówię, że muzykę chcesz mieć z miasta — toć trzeba żebyś kiedy poszedł do miasta. Ale bańsić powiesz, żebyś miał wszystkie struny, bo na naszym weselu miał tylko dwie, jeśli się nie mylę.

— Już w tem moja głowa, odpowie-dział Wasku. Muzykę będzie miał nasz Antek z miasta — a z resztą —

— A z resztą zdaj się we wszystkim na moją głowę, a dobrze będzie!

— Zawsze było dobrze, pokiwiał głową Wasku, toć i będzie dobrze. Byle tylko wszystkie kobiety takie miały głowy jak ty Maryska, toby i nie żał było, gdyby na świecie były kobiece rzady.

Ze Antek miał z Frasią uste weselo, o tem nie ma co i pisać. Powiadają tylko ludzie, że Wasku z radości, że dożył ta-kiej chwili, z komratami raczył się trochę za sporo pestkowką, więc też w końcu zdawał mu się, że tańcując, choć napra-wdę nie tańcował, tylko plecami wy-cierał ściągę. Ale wykrzykiwał ostro! "oj świecie się!" — aż go Maryska zaprowadiła do komory i spał położyła.

